S C H O L I A.

- * Est enim **baptisma** necessarium ad salutem B eternam consequendam, & regenerationem, & aliorum, quorum aliud præter hominem capax non est: & proinde abominabiles sunt ille execrationes, quæ fiunt per sortilegia, & magos baptizantes lapides, busones & similia, ad contumeliam creatoris, & contemptum sacramenti, impellente inimico salutis humane diabolo.
- β Mortui sine **baptismo** post publicatam legem **baptismi** obnoxii sunt morti eterna, si non ante aut **baptismo** fluminis fuerint baptizati, vt antea diximus, & postea in effectu, & can. firmissime. Proinde iurisdictio Ecclesie nō extenditur ad mortuos, neque remedia eius **baptismi** fluminis: quia mortui non sunt de eius foro. can. ligatur 24. questio. 2. & post mortem hominum locantur anima, secundum quod meruerunt, can. tempus 13. questio. secunda.
- a capit. 1. §. final. de consecratio. distinctio. 5. cap. 1. §. sacramentum, de summa Trinitate.
- b ca. maiores, de **baptismo**. can. 1. §. final. & can. baptizari, de consecrat. distinctio. 5. Pueri nisi baptizentur, vita eterna priuantur, ca. firmissime, de consecr. dist. 4. Quem admodum post introductam circumcissionem, incircuncisi masculi, peribant a vita eterna. ca. quod autem apud nos, & ca. ex quo. ead. distinctio. 4. expresse diuini Ioan. capit. 3. de baptis. ad Roman. 5. Et ita non baptizati decedentes damnati sunt, sed mitissima pœna plectuntur, can. regenerante, de consecratione dist. 4. ex diuino August.
- libr. 1. de peccatorum meritis. capit. 15. De **baptismo** paruulorum fuit sententia diuini Augustini, pueros sine **baptismo** decedentes, æterno igne puniendos. Verū & ab eo omnes Theologi recentiores dissentiunt, excepto vno Gregorio Ariminensi, sed priuatione visionis Dei puniendos tantum, vide hac de re integrum libellum Catharini Politi, de Statu puerorum post mortem. Itaque non ex fide parentum in vtero existentes mortui, vel sine **baptismo** decedentes saluantur, can. illud perferuari, & can. filius Dei. §. paruuli etiam, & can. si qui apud, can. paruuli alio, cano. nihil est aliud. can. minor, can. placuit, vt qui, de consecratio. distinctio. 4.
- c ca. paruuli alio profitente, can. egrotantæ, cum 2. sequentibus. can. paruuli fides, can. mater Ecclesia, ca. quis autem nesciat. vbi rationes. de consecr. dist. 4.
- C d cap. maiores. §. item quaritur, de **Baptism.** pulcherrimum exemplum refert Fulgastius, libr. 1. capit. 16. & Egnatius ex diuino Augustino, de quodam Curina, agri Hipponensis incolæ, qui cum per plures dies sensibus fere amissis tacuisset, velut mortuus, tandem subito loquelam adeptus, dixit se ante tribunal Dei fuisse, & iussu redire in vitam, & in Ecclesia illa se fuisse ab Augustino Hippono baptizatum, & monuit, vt ita faceret, quoniam quod tunc videbatur factum, visio erat.
- D e ca. si ad matris. 114. de consecr. dist. 4. ex diuino Augusti. lib. 6. contra Iulian. capit. 5. ca. Moyses, 32. q. 2.
- f ca. qui in maternis 15. de consecr. dist. 4. Ex Isidoro lib. 1. sententia. de summo bono. cap. 2.
- g can. si qua mulier. 116. eadem distinctio. 4. de consecratio. ex capitulis concilii Martini Bracharensem. cap. 54.
- h Hac est opinio Landulphi. ad 4. libr. Magistri sententiarū. dist. 14. q. 1. que tutior iudicatur. Quamquam in contrarium sint aliorū aliqua sententia, de quibus agit Angelus Clauusius in summa §. **baptismus** 6.

pro

pro qua mihi videtur textus in ca. nec A
quenua. de Consecrat. distinct. 4. Vulga-
re quod scriptum est, Traiani linguam
post multos ab eius morte annos inuentam,
baptizatam, a Gregorio, quod refert D. Io-
annes Damascenus.

i Diuus Thomas 3. parte summa, q. 67. arti-
culo 6. cap. 2. Astexanus lib. 4. summa tit.
5. §. circa secundum, vers. vtrum vnus.

k l. non sunt liberi, 14. de sta. hom. in P. sic
intelligo l. ostentum 38. §. l. quæret aliquis
135. de verbor. signi. P. l. penul. c. de post-
humis hered. infitit.

l proxime citatis irribus. Sunt enim diuer-
se hominum figure, que extra ordinem
communem alicubi inueniuntur, que ni-
hilominus inter homines annumerantur,
quamuis verum sit esse portentosas & mou-
strosas, prout liquet ex P. initioli. 6. histo-
ria naturalis cap. 30. §. lib. 7. cap. 2.

m vide Landulphum in 4. sentent. distinct.
6. quæst. 2.

n sublata itaque hæresis de hereticis rebapti-
zandis, tanquam amissent characterem
per hæresin, determinata per Stephanum
Papam. Euseb. lib. 7. c. 2. Et propterea He-
leno, Firmiliano, & cunctis per Siciliam
Capadociam, Galatiam, & vicinarum
gentium episcopis excommunicationem
minatus est. Idem Euseb. 7. lib. cap. 5.

CAPVT VII.

1 Qui baptizare possint, & de ministro ba-
ptismi.

2 De sponforibus & compaternitate.

C O N S T A T, vt † regulare, baptizandi
ministerium presbyteris solis fuisse
concessum, vt nec diaconis permittatur
absque presbytero: nisi his procul absentibus,
vltima langoris necessitas cogat. a In
necessitate periculi vitæ baptizandi quip-
pe, cum abest episcopus, aut presbyter, aut
alius Ecclesiasticus minister, non quidem
ex auctoritate officii, sed ex permissione
Ecclesiæ, laici possunt sacramentum, quod
acceperunt, baptismi dare. b Et in eadem

quoque necessitate, deficiente viro, mu-
lier baptizat, non aliter, c imo & Paganus,
d & Iudæus. e Potestque exhiberi bap-
tismus a bonis & malis ministris, f ab hære-
ticis, dummodo hi & reliqui omnes, cum
aqua, forma, & intentione Ecclesiæ ba-
ptizent: g nemo tamen vnquam seipsum
baptizare potest. h.

Cæterum sponsores † fidei, seu patres, 2
vel matres spiritales baptizandorum, dicti
patrimi & matrimi, i qui leuant in fontibus,
& ad sunt baptizatis, vt pro eis respon-
deant, non admittuntur regulariter, non
baptizati, aut non confirmati, k non etiam
Abbas, nō monachus. l Si tamen de facto
leuent & accedant, fiunt compatres spiri-
tales. | Quemadmodum vnus m compater
& vna commater tantum: non plures re-
gulariter tantum accedere possunt: verum
tamen si reipsa plures accedant & interue-
niant in leuando a baptisate, omnes con-
trahunt consanguinitatem spiritualementem.
n Est & regulare, patrem aut matrem na-
turalem baptizandi, non posse leuare, of-
ferre, vel tenere in baptismo filium. o Ex-
cepta causa necessitatis, ex qua & contra-
hunt quoque cognationem spiritualementem. p.

SCHOLIA.

a can. constat, 19. de Consecra. dist. 4. can.

D Diaconos, 93. distinct.

b dict. ca. constat, & can. in necessitate, 21.

ca. sanctum est baptisma 36. de Consecra.

distinct. 4. Diuus August. ad Fortunatum.

In Concilio Tridenti. sessio. 7. de Sacramē-

tis in genere cap. 10.

c ca. mulier, 20. de Consecra. distinct. 4. ca.

4. super quibus, 30. q. 3. vide diuum Cle-

mentem li. 3. Constitutio. Apostolica. cap.

9. & 10.

E d ca. Romanus pontifex, 23. de Consecra. di-

distinct. 4.

e ca. a quodam Iudæo, 24. ca. solet etiam qua-

ri, 31. de Consecra. eadem distinct. 4.

f ca. si inter bonos, 25. ca. baptismus, 26. ca.

cum baptizat, 27. de Consecratio. distinct.

4. non enim pendet vis sacramenti a merito ministri, sed ex potestate Dei, ut ibidem dicitur.
- g** ca. si apud illos, 28. ca. quamuis unum, 29. de Consecrat. distinct. 4. vide Innocentium ad cap. fraternitati, de clerico excommu. ministra.
- h** Vide, de forma baptismi canon. debitum, 4. de Baptismo.
- i** Anadochi dicuntur à Dion. Arcopagita, patrimi vulgo seu compates quasi patres. **B** Tamen apud priscos Romanos pater patrimus dicebatur, qui cum esset pater, habebat suum patrem superstitem, ut ait Sextus Pompeius Festus, ibi & matrima ea, qua mater existens, matrem suam habebat. Potest hic patrimus & matrima dici, qui patris aut qua matris fungitur officio & munere, ut & patritum, & auitum, dixerunt, quod ad patrem vel auum pertineret, secundum Nonium Marcellum ex **C** Parrone, et Cicerone in prima Tusculana. Paganis quoque mos fuit, de ferre in Publicum filios nuper natos, ut nomina illis imponerent, sceminis die octauo, masculis, nono: dies ille, quod fiebat, Iusticus dicebatur, & qui ferebat ea de causa, dicitur pater Iusticus, ut scribit Macrobius. 1. Saturnalior. cap. 16. & Festus.
- k** ca. in baptisate, de Consecra. distinct. 4. licet ut diximus paulo ante, Iudaei & non **D** baptizati in necessitate possint baptizare. Notandum tamen, non esse de necessitate Sacramenti baptismi, ut baptizatus teneatur ab aliquo, precipue dum urget periculum mortis, & necessitas baptizandi. Extra tamen necessitatem, peccaret sacerdos baptizans sine lenante, propter ritum a sanctis Apostolis institutum, ut docet Dignus Dionysius Arcopagita, libr. de Ecclesiastica hierarchia cap. fina. Quia cum baptismus sit quadam regeneratio: quemadmodum, paruulus nuper natus, eget nutrice & pedagogo, sic in spiritali generatione, propter imbecillitatem spiritualem, qua reperitur etiam in adultis, ut ait D. Petrus 1. can. 2. quasi modo geniti infantes lac
- A** concupiscite, &c. exigimus aliquos ut patres, qui fidem lenatis doceant, & eos instituant, vide Vignarium in institutionibus Theologicis de sacramento baptismi. cap. 16. distinct. 1. vers. 10.
- l** ca. non licet, ca. monachi, de Consecra. distinct. 4. ca. placuit. 16. quest. 1.
- m** ca. non plures, de Consecra. distinct. 4. cap. fin. de cogna. spirita. in Sext. Et in concilio Tridenti. sessio. 24. de reformatio. matris. cap. 2. unus enim est pater naturalis, quem imitatur spiritalis.
- n** dicto cap. fin. de cogna. spirita. in Sex. quod tamen concilium Tridentinum videtur reformasse in proxime citato loc. Hic notandum, aliquos existimasse, vniuersitatem vel ciuitatem non posse fieri patrimum, nec contrahere compaternitatis cognationem, ut Federicus, consil. decimoquinto. Et quod vniuersitas ipsa, ut corpus est ciuile, non dicatur baptizata. Et qui non est baptizatus non possit ad baptizandum suscipere ca. in baptisate, 102. de Consecration. distinct. quarta. facit argumētum capit. Romana §. in vniuersitatem, & capitul. si sententia. de Sentent. excommunicatio. in Sex. Panormitanus tamen, defendit contrarium, posseque hanc cognationem spiritualem, contrahi cum vniuersitate per Syndicum vel delegatum, quod dispositio concepta in vniuersitatem resoluitur, ut respiciat personas singulas de vniuersitate, dicto capitul. si sententia, facit quod notatur in dicto §. in vniuersitatem, capitul. nonerit, capit. grauem, de Sentent. excommu. Adde quod hodie consuetudo recepit, ut per procuratorem in magnis viris seu magnatibus, hac cognatio cum mandante possit contrahi spiritalis, ut ait Petrus ad capus finale. de Cognatione. spirita. in Sex. quamuis alii negent, ut Panormi. & alii ad c. veniens, de Cogna. spirita. Panormi. tamen distinguit, & tradit prohiberi quidem per procuratorem contrahi, antequam actus fiat: at post actum tenere. Qui negant, dicunt necessariam esse patrimi in actu baptismatis presentiam, vide

summarum

A summam Rosellam in verbo matrimonii, in 6. impedimento, num. 18. & 19. summam Angelicam in verbo matrimonium 3. impedimento 7. num. 14. & 15. **O** ca. penul. §. finali, & cano. finali. 30. quaestione 4. **P** ca. ad lmina, 30. q. 1. Dicitur etiā est, honestum non esse, licet non sit prohibitum, duos coniuges simul alterius filium de baptismo leuare. ca. fin. 30. q. 4. sed & commater uxoris mea facta, constante matrimonio **B** cōtrahit cognationem spiritalem mecum, ut post mortem uxoris mea, non possim cum ea matrimonium contrahere. ca. sci-scitatur, & ca. si quis ex vno coniugio, 30. q. 4. Fuit olim valde controuersum, num si maritus proprium filium, si in casu necessitatis lenasset de baptismo, vel baptizasset, uxor ei teneretur reddere debitū commixtionis, quod disputatur in tota 30. q. 1. & resoluitur. Et resolutum in ca. ad lmina, teneri, nec separandos ideo coniuges, & clarius deinceps, nec subtrahendum ideo debitum coniugale in capite. 2. de cognat. spiritali, libr. 4. titul. 11.

CAPVT VIII.

Vbi baptizandum sit.

BAPTIZARI debent baptizandi, non in priuatis locis, sed in Ecclesiis parochialibus, intra quarum fines seu limites nascuntur: aut in eo loco, in quo sunt fontes specialiter deputati. Nisi regum aut principum filii sint baptizandi: vel nisi tale periculum imminet vel urgeat, ut non permittat ad Ecclesiam accedere. **A**

SCHOLIA.

A Ita conclusum in concilio Viennensi, Clement. 1. de baptismo. lib. 3. Clementin. tit. 15. vide ca. de diuinis 45. sub. 16. q. 1. c. his que pro Ecclesia, 11. de Maior. & obediē. c. 2. de mona. Ea que ratione Ecclesia parochiales, baptismales dicuntur. c. 1. de Ope. noni nuntia. pari que ratione, prohibitorum sacramentorum percipiunt decimas & primitias. ca. Eccles. 13. c. 1. uidentur qua tractas D. Thomas, part. 3. **summa**

9. 83. part. 3. Prohibitum & Monachis sacra baptisteria in monasteriis habere. ca. pridem 18. q. 2. Prohibuit & Iustinianus, Nouella 58. in priuatis domibus sacra fieri mysteria, & Iulianus antecessor constitutio. 52. quemamodum & Leuit. c. 17. prohibitum, alibi offerre sacrificia, quam ad ostium tabernaculi. Statuit & 6. synodus in Trullo, ca. 31. & ibi etiam tractat Balsamon, ne in priuatis adibus, aut in oratoris sacrificaretur vel baptizaretur sine episcopi loci cōsensu. Refertur & in ca. clericos, 34. de Consecrat. dist. 1. Missas etiam in priuatis locis non esse dicendas, statuit Concilium Aureliacense, c. 3. & in Capitularibus Caroli magni lib. 5. c. 230. & lib. 5. c. 101. in ca. vnicuique 33. de Consecrat. dist. 1. Prohibuit & Iustini. Nouella. 131. de Eccles. titulis, c. 8. Quod voluit emendare Leo Imperator nouella sua 4. dum statuit, non modo vniuersales Ecclesie sacerdotes, verū etiam eos, qui ad quamcunque ad eam sacram pertinent, si in hoc vocentur, licite sacra mysteria exponere, diuinumque cultum celebrare domi priuata posse. Dehinc & Nouella 15. permittit, ut salutarem baptismum in quocumque sacro oratorio peragi liceat. Caterum ista constitutiones nihil obsunt sacris canonibus: ut nec relique, que a principibus laicis de rebus aut personis statuunt Ecclesiasticis, propter defectum potestatis eorum, qui statuunt. ca. lege imperatorum, & ca. certum est, 11. ca. suscipitis 10. dist. ca. inter 33. q. 2. can. bene, 96. dist. in capitul. que in Ecclesiarum pralatis, 7. de Constitutio. cum similib.